উঃ ১৯১৯ সালে

(ix) সিমলা সাক্ষাৎকারে প্রতিনিধিদলের নেতৃত্ব কে দেন ?

উঃ আগা খান

অথবা

ভারতীয়রা সাইমন কমিশন বর্জন করেছিলেন কেন ?

উঃ কোনো ভারতীয় প্রতিনিধি না থাকার জন্য।

(x) পুণা চুক্তি কত সালে স্বাক্ষরিত হয় ?

উঃ ১৯৩২ সালে

অথবা

বিশ শতকে বাংলায় কবে মন্বন্তর হয়েছিল

উঃ ১৯৪৩ খ্রি. / ১৩৫০ বঙ্গাব্দে।

(xi) সি. আর. ফর্মুলা কী ?

উঃ ভারতের অখণ্ডতা রক্ষার জন্য, রাজনৈতিক অচলাবস্থা দূর করার জন্য কংগ্রেস ও মুসলিম লিগের মধ্যে যে সমাধানসূত্র চক্রবর্তী রাজা গোপালাচারি তৈরি করেন, তার নাম সি.আর. ফর্মুলা।

অথবা

5 YEAR QUESTIONS WITH SAMPLE ANSWERS

সুভাষচন্দ্র বসু কাকে ‘পূর্ব এশিয়ায় ভারতের স্বাধীনতা আন্দোলনের জনক’ বলে অভিহিত করেন ?